Vigência do Termo de Compromisso 21/09/2022 e 21/12/2022
Proponente Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
CNPJ do Proponente 09.222.540/0001-94
Responsável pela execução do projeto Vitório Paulino de Paiva Silvestre
Valor Captado R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
Valor Liberado R$ 985.276,04 (novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e setenta e seis reais e quatro centavos)
Devolução de saldo remanescente R$ 153.179,52 (cento e cinquenta e três mil cento e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)

Banco do Brasil Agência: 3308-1 Conta Bloqueada: 7061-0
Conta Livre Movimentação: 7114-5

1. INTRODUÇÃO

1.1. Trata a presente da análise da prestação de contas do Termo de Compromisso SLIE nº 2102495, celebrado entre o extinto Ministério da

[...]

214 a 224 (SEI - 13822239). O presente instrumento foi regido pelo Decreto nº
6.180/2007 e pela Portaria Nº 424/2020.

1.2. O Termo de Compromisso foi assinado em 21/09/2022, pelo Senhor Vitório Paulino de Paiva Silvestre, presidente da entidade, no valor
de R$ 985.276,04 (novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e setenta e seis reais e quatro centavos), com vigência estabelecida entre 21/09/2022 e
21/12/2022, anexado ao SEI - 12992945. 

2. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

2.1. Da Documentação

2.1.1. Em cumprimentos às diretrizes estabelecidas na Portaria Nº 424/2020, a análise financeira pauta-se na verificação dos documentos

[...]

Na avaliação procedida nas cópias dos extratos bancários da conta específica do projeto, apresentadas pelo proponente e anexadas ao
processo, observou-se que os recursos recebidos foram aplicados no mercado financeiro, no qual obteve-se a receita líquida de R$ 6.511,99 (seis mil
quinhentos e onze reais e noventa e nove centavos).

2.3.4. Foram verificados depósitos na Conta livre movimento no montante de R$ 839,18 (oitocentos e trinta e nove reais e dezoito centavos),
os quais foram utilizados para custear despesas não previstas no Plano de Trabalho, no montante de  R$ 839,18, referente  a juros e multas dos
pagamentos de encargos de notas fiscais, que não serão objeto de análise na presente prestação de contas.

2.3.5. Verificou-se que o proponente transferiu o saldo remanescente, correspondente ao saldo de ações, acrescido de eventuais rendimentos
não utilizados em 17/02/2023, da ordem de R$ 153.179,52 (cento e cinquenta e três mil cento e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)​
para a conta bloqueada, conforme comprovante  de transferência para Conta Bloqueada  anexo à fl. 254  (SEI -  13822239). Posteriormente, em
30/08/2023, o montante de R$ 190.730,69 foi transferido ao projeto "Copa Mountain Bike BH", processo nº 71000.077896/2022-87 (SEI14379468),

[...]

os responsáveis pela ocorrência, a qualquer tempo, de denúncia ou irregularidades que venha ao conhecimento deste Ministério, envolvendo os
valores abaixo:

Valor Captado

a) Aprovação de R$ 985.276,04 (novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e setenta e seis reais e quatro centavos), referente ao
montante captado e aplicado regularmente no objeto pactuado e comprovado, sendo R$ 146.667,53 (cento e quarenta e seis mil
seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos)  transferido ao projeto "Copa Mountain Bike BH", processo
nº 71000.077896/2022-87.
Rendimentos de Aplicação Financeira

b) Aprovação de R$ 6.511,99 (seis mil quinhentos e onze reais e noventa e nove centavos), de rendimentos de aplicação financeira
transferido ao projeto "Copa Mountain Bike BH", processo nº 71000.077896/2022-87.

3.2. A ressalva está pautada na ausência de discriminação dos valores referente a cada item da Nota Fiscal 202200000000042 emitida em